
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 106 del 24/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  GIORNATA DELLA MEMORIA 27 GENNAIO 2020 - INIZIATIVA 
ASSOCIAZIONE "GLI ULTIMI CANTASTORIE" DA REALIZZARE PRESSO GLI 
ISTITUTI SCOLASTICI DI COMPETENZA COMUNALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2019-2021 e  nelle  more  dell'approvazione del Peg 2020-2022;

Vista l'istanza pervenuta dal presidente dell'Associazione culturale "Gli ultimi cantastorie", con sede a Marina 
di Ragusa in via della Vittoria, 70, C.F. 92026130887, assunta al protocollo generale dell'Ente al n.8090 del 21.01.2020 
e successiva integrazione n. 8928 del 23.01.2020, con cui si propone la realizzazione di una iniziativa commemorativa 
in occasione della Giornata della Memoria, il 27 gennaio prossimo, da realizzare presso gli istituti scolastici di 
competenza comunale;

Considerato che l'evento proposto prevede un intervento di narrazione/musicata da proporre presso n.4 istituti 
scolastici, con particolare attenzione alle classi di scuola media, durante il quale verranno commemorate le vittime 
dell'Olocausto, nella giornata stabilita come ricorrenza internazionale celebrativa della Shoah, con recitazione e letture 
di  pagine dedicate allo sterminio degli ebrei, come il diario di Anna Frank, intervallato da interventi di un musicista e 
di un cantastorie, tra gli ultimi esponenti della nostra tradizione popolare;

Visto il preventivo di spesa trasmesso dall'Associazione suddetta per la realizzazione dell'iniziativa, che 
ammonta complessivamente ad € 1.400,00 per n.4 incontri da attuarsi nelle scuole in occasione della suddetta ricorrenza, 
a fronte del quale importo viene chiesta una compartecipazione alle spese del 50%, pari ad € 700,00, come da succitate 
istanze allegate al presente atto;

Vista la volontà dell'Amministrazione di aderire all'iniziativa, data la valenza morale ed educativa della 
proposta rivolta alle giovani generazioni, riconoscendo all'Associazione un sostegno economico per le spese da 
sostenere pari a € 700,00;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito, data l'imminenza della ricorrenza di cui sopra, imputando la spesa 
per € 400,00 al cap. 1931 inerente sviluppo di comunità cod. Bil. 12.07-1.03.02.99.999, e per € 300,00 al capitolo 
1581.0 cod. Bil. 04.06-1.03.01.02.999  spese per iniziative didattiche, con scadenza 31.12.2020;



Pagina 2/3

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

- Di aderire, per le suesposte motivazioni che si intendono interamente qui richiamate, all' iniziativa 
commemorativa proposta dall'Associazione culturale "Gli ultimi cantastorie", con sede a Marina di Ragusa in via della 
Vittoria, 70, C.F. 92026130887 da realizzare presso gli istituti scolastici di competenza comunale in occasione della 
Giornata della Memoria, il 27 gennaio prossimo, partecipando alle spese sostenute dall'associazione per la realizzazione 
dell'evento per l'importo complessivo di € 700,00;

- Di impegnare l'importo di € 700,00 con imputazione per € 400,00 al cap. 1931 inerente sviluppo di comunità 
cod. Bil. 12.07-1.03.02.99.999, e per € 300,00 al capitolo 1581.0 cod. Bil. 04.06-1.03.01.02.999  spese per iniziative 
didattiche, con scadenza 31.12.2020;

- Di liquidare il suddetto importo alla suddetta associazione a conclusione del progetto realizzato e a fronte di 
rendiconto comprovante le spese sostenute;
   
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

-  dato atto, altresi' di adempiere gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 nella 
sezione " Amministrazione Trasparente", sottosezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici".

Il Responsabile del Procedimento: f.to Calabrese Patrizia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/01/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


